La composición del saldo de Intangibles se indica en el siguiente cuadro:

 31 de diciembre de 2009

 Bruto
Amortización

acumulada Neto
 MUS$ MUS$ MUS$

Programas Informáticos 335 (124) 211
Otros Activos Identificables 47.449 (7.242) 40.207

Activos Intangibles 47.784 (7.366) 40.418

(a) Incluye obra obligatoria en curso alargue frente de atraque Sitio 4 por MUS$3.770.

Programas informáticos corresponden a software utilizados por la compañía.

Los Activos Intangibles mantenidos por la compañía poseen vida útil finita.

La Compañía tiene el compromiso de adquirir los siguientes activos:

Activo Intangible Costo Acreedor Fecha

Adquisición

Software Control Asistencia MUS$ 11,5  Payroll o Bash. Abril 2010
Implementación Logística 272 UF Sonda Abril 2010
XBRL 202 UF Sonda Enero 2010

IQUIQUE TERMINAL INTERNACIONAL S.A. Y SUBSIDIARIA

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma
al 31 de diciembre de 2009

45

(14) Intangibles, Continuación

Reconciliación de cambios en Activos Intangibles por clases para el ejercicio 2009:

Programas
informáticos

MUS$

Concesiones
portuarias

MUS$

Total activos
intangibles

MUS$

Costos:
Saldos al 1 de enero 301 45.353 45.654
Adiciones 34 2.096 2.130

Saldo al 31 de diciembre 335 47.449 47.784

Amortización:

Saldo al 1 de enero (43) (6.473) (6.516)
Amortización del periodo (81) (769) (850)

Saldo al 31 de diciembre (124) (7.242) (7.366)

Valor en libros al 1 de enero  258 38.880 39.138
Valor en libros al 31 de diciembre  211 40.207 40.418

(15) Maquinaria y equipo

La composición del saldo de Propiedades maquinaria y equipo se indica en el siguiente cuadro:

 31 de diciembre de 2009

 Bruto
Depreciación
acumulada Neto

 MUS$ MUS$ MUS$

Construcción en curso 134  134
Planta y Equipo 11.006   (3.185) 7.821
Equipos de Tecnologías de la Información 388  (273) 115
Instalaciones Fijas y Accesorios 4.696  (851) 3.845
Vehículos de Motor, 660   (132) 528
Otras Prop. Planta y Equipo 490   (190) 300

Total Maquinaria y equipo 17.374   (4.631) 12.743

Dentro del rubro "Construcciones en Curso" se clasifican los desembolsos por obras obligatorias
derivados del Contrato de Concesión, correspondiente a obras que permitirán a ITI, ampliar el
contrato de concesión una vez terminadas y aprobadas por el Concedente.

IQUIQUE TERMINAL INTERNACIONAL S.A. Y SUBSIDIARIA

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma
al 31 de diciembre de 2009

46

(15) Maquinaria y Equipo, Continuación

En el Rubro Planta y Equipo se clasifican las maquinarias adquiridas por la compañía, utilizadas
en el objeto de la concesión. (Grúas, cargadores, etc.)

[…]

Gasto por Impuestos Diferidos,  Extranjero -
Gasto por Impuestos Diferidos, Nacional (406)

Gasto por Impuestos Diferidos, Neto, Total (406)

Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias (850)

Un análisis y la conciliación de la tasa de impuesto a la renta, calculado con arreglo a la legislación
fiscal chilena, y la tasa efectiva de impuestos se detallan a continuación:

 2009
 % MUS$

Utilidad del período  3.951
Total gasto por impuesto a la renta  850
Utilidad excluyendo impuesto a la renta  4.801

Conciliación de la tasa efectiva de impuesto

Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal 17,00% 816

Otro Incremento (Decremento) en Cargo por Impuestos Legales 0,70% 34

Total Ajustes al Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal  34

Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva 17,70% 850

IQUIQUE TERMINAL INTERNACIONAL S.A.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma
Al 31 de diciembre de 2009

50

(17) Pasivos Financieros (Préstamos y Financiamiento)

El saldo de Pasivos Financieros corrientes y no corrientes se indica en el siguiente cuadro:

 31 de Diciembre de 2009

 Corrientes
No

Corrientes Total
 MUS$ MUS$ MUS$

Préstamos que Devengan Intereses 5.131  18.093 23.224

Total Préstamos 5.131 18.093  23.224

El endeudamiento financiero se desglosa por tipo de préstamo en el cuadro siguiente:

 31 de Diciembre de 2009

 Corrientes

No
Corrientes Total

 MUS$ MUS$ MUS$

Préstamos Bancarios  4.552  18.093  22.645
Cobertura swap devengada 8 - 8
Arrendamiento Financiero  571  -  571

Total Préstamos que Devengan Intereses 5.131  18.093 23.224

(a) Préstamos Bancarios

El saldo de Préstamos Bancarios se detalla en el siguiente cuadro:

 31 de Diciembre de 2009

 Corrientes
No

Corrientes Total
 MUS$ MUS$ MUS$

Corpbanca (*) 4.551  18.093  22.644
Banco Crédito E Inversiones 1  - 1
Cobertura swap devengada () 8 - 8

Total Préstamos Bancarios 4.560 18.093 22.653

(*) Las principales condiciones de los préstamos bancarios se detallan a continuación:

Institución Financiera Tasa de interés Fecha de
vencimiento Nota

Corpbanca Libor (USD) 180+  Spread 1.18%  26/12/2014  (a)

() Una cobertura de tipos de interés se ha acordado para este préstamo. Una descripción del contrato de derivados

se expone en la Nota Nº11. Por otra parte, el préstamo incluye ciertos índices de cumplimiento financiero, es
decir, la obligación de mantener determinados ratios financieros. En la fecha de presentación de informes, no se
observaron indicios de incumplimiento de estos índices. (Ver covenants en nota de Contingencias).

[…]

(17) Pasivos Financieros (Préstamos y Financiamiento)

 (b) Arrendamiento Financiero por pagar

Los pasivos financieros de arrendamiento por pagar están compuestos de la siguiente
forma:

 31 de Diciembre de 2009

MUS$

Pagos mínimos

futuros de
arrendamiento

Interés

Valor actual de
pagos mínimos

futuros de
arrendamiento

Menos de un año 586 15 571
Entre uno y cinco años  - - -
Más de cinco años   -

Total Arrendamiento Financiero 586 15  571

La Sociedad matriz Suscribió con Banco de Crédito e Inversiones un contrato de
arrendamiento financiero con el fin de adquirir una grúa móvil nueva marca Liebherr, modelo
habour mobile Crane Type LHM 400. Las rentas de arrendamiento fueron pactadas en 59
cuotas más una opción de compra, cada una por un valor de MUS$59. La tasa de interés
implícita en el contrato utilizada es 0,45371%.

IQUIQUE TERMINAL INTERNACIONAL S.A.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma
Al 31 de diciembre de 2009

52

(18) Otros Pasivos Financieros

El saldo de Otros Pasivos Financieros corrientes y no corrientes se indica en el siguiente cuadro:

 31 de Diciembre de 2009

 Corrientes
No

Corrientes Total
 MUS$ MUS$ MUS$

Financiamiento por contrato de concesión 449 17.894 18.343

Total Otros Pasivos Financieros 449 17.894 18.343

El financiamiento por contrato de concesión corresponde a la obligación por pagar por el canon
mínimo de arrendamiento a “Empresa Portuaria Iquique” (EPI), (Ver  Nota Nº31 Contrato de
concesión).

El financiamiento por contrato de concesión está compuesto de la siguiente forma:

 31 de Diciembre de 2009

Pagos mínimos

futuros  Interés

Valor actual de
pagos mínimos

futuros
 MUS$ MUS$ MUS$

Menos de un año 1.600 (1.159) 441
Entre uno y cinco años 8.000 (5.325) 2.675
Más de cinco años 23.600 (8.373) 15.227

Total Otros Pasivos Financieros 33.200 (14.857) 18.343

(19) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

La composición del saldo de acreedores comerciales y otras cuentas por pagar se indica en el
siguiente cuadro:

 31.12.2009
 MUS$

Acreedores varios 618
Remuneraciones 143
Retenciones 405
Otros 767

Otras Cuentas por Pagar 1.933

IQUIQUE TERMINAL INTERNACIONAL S.A.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma
Al 31 de diciembre de 2009

53

(20) Provisiones

El saldo de las provisiones al periodo finalizado asciende a MU$ 199 y se indica en el siguiente
cuadro:

 31 de Diciembre de 2009